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Oficio n°® 357/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 05 de maio de 2020

Ref.: Requerimento n° 358/20-CMV
Vereador Henrique Conti
Processo administrativo n°® 7.128/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Henrique Conti, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1) Qual o horario do CAF (Centro de Abastecimento Farmacéutico) existente na
UPA (Unidade de Pronto Atendimento)?

2) O CAF (Centro de Abastecimento Farmacéutico) existente no local acima
citado funciona 24 (vinte e quatro) horas por dia? Por quais motivos o CAF fecha no
periodo noturno? Em sendo fechado durante a noite, de que forma a Unidade de
Pronto Atendimento é abastecida em caso de emergéncia e utilizacao de remédios
controlados? Quem é o profissional responsavel pelo abastecimento em caso de

urgéncia na falta de medicamentos?

3) Houve a notificacdo pelo Conselho Regional Farmacéutico, guanto ao
fechamento no periodo noturno? Em caso afirmativo, por quais razoes o CAF
continua fechado no periodo noturno? Em havendo notificagdo, encaminhar cépia da

mesma.

4) Quantos funcionarios compéem o quadro de farmacéuticos do Municipio? u&/
a carga horaria e responsabilidade de cada funcionario? Quais as atividades ‘que
devem ser desenvolvidas pelos farmacéuticos? N

5) A farmacia do Bairro Reforma Agraria voltou a funcionar normaimente? Caso

negativo, por quais razoes? Quando sera encaminhado farmacéutico para a regidao?

PAGO MUNICIPAL -~ PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-matil: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

} VALINHOS

6) Ha alguma outra Unidade fechada por falta de farmacéutico? Em havendo, qual

€ a Unidade? Informar o motivo da falta de farmacéutico nos referidos locais?

7) A Municipalidade estad com seu quadro de farmacéuticos completo, ou esta
sendo feito revezamento entre os contratados? Em sendo realizado revezamentos

serdo contratados novos profissionais para preenchimento das vagas?

8) A Unidade de Pronto Atendimento possui em suas dependéncias farmacéutico

responsavel 24 (vinte e quatro) horas por dia? Em caso negativo, por quais motivos?

9) Por se tratar de um Centro de Abastecimento Farmacéutico, como & feito o
monitoramento de temperatura e umidade do ambiente do estoque? Esta de acordo
com as exigéncias legais? De que forma é realizada a conferéncia das validades dos
medicamentos?

10) De que forma é realizada a fiscalizagao quanto ao controle de pragas no CAF?
Quando foi realizada a ultima vistoria? O local atende as normas da vigilancia
sanitaria? Enviar cépia do certificado de controle de pragas, bem como cépia das

Oltimas 3 (trés) vistorias.

Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pelo
Departamento Técnico Administrativo da Secretaria da Salde e pela Secretaria de
Administragéo, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo

nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os ‘;rotestos de minha

elevada consideragéo e ja patenteado respeito. r L
nre
ORESTES PREVlTALE‘iu’JNIOR
Prefeito Municipal ’

Anexo: 03 folhas
A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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C.1. n° 217/2020 — 8§

Valinhos, 05 de maio de 2020.

Para: Departamento Técnico Legiletivo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento n° 358/2020
C.I. n® 514/2020 - DTL/GP
(Processo n® 7.128/2020)

|
Em atendimento a(i Requerimento n® 358/2020 de autoria do vereador

Henrique Conti, temos a informar que}

Qual o horario do CAF (Centro de Abastecimento Farmacéutico) existente na UPA (Unidade
de Pronto Atendimento)?

RESPOSTA:- A farmicia interna dd UPA funciona diariamente das 7.00 as 19.00 Horas

O CAF (Centro de Abastecimento Farmacéutico) existente no local acima citado
funciona 24 (vinte e quatro) horas por dia? Por quais motivos o CAF fecha no periodo
noturno? Em sendo fechado durante aioite, de que forma a Unidade de Pronto Atendimento é
abastecida em caso de emergéncial e utilizagdo de remédios controlados? Quem ¢é o
profissional responsave! pelo abastecithento em caso de urgéncia na falta de medicamentos?
RESPOSTA:- Funciona no horirio jnformado no quesito anterior. O abastecimento das
salas é feito antes do encerramenfo do horirio e em caso de emergéncia, existe um
funciondrio de planta (PASE) que itende aos chamados de urgéncia para reposicio do
item faltante.

fechamento no periodo noturno? En} caso afirmativo, por quais razdes o CAF continua :
fechado no periodo noturno? Em havesdo notificagdo, encaminhar cépia da mesma.

Houve a notificagio pelo Conselho Regional Farmacéutico, quanto ao
RESPOSTA:- O Conselho de Farmsia est4 ciente do funcionamento neste horirio.

H
H

Quantos funcionarios contpﬁem 0 quadro de farmacéuticos do Municipio? Qual a
carga horéaria e responsabilidade de tada funcionario? Quais as atividades que devem ser
desenvolvidas pelos farmacéuticos?

RESPOSTA:- O municipio tem e seus quadros atualmente 10 farmacéuticos, com
carga horiria de 40(quarenta) horas;semanais, suas fungdes sdo: gestio de medicamentos
¢ insumos, promovendo o acesso aimedicamentos de qualidade, além da orientagfio 2
pritica clinica em relacio a utiliz ¢do destes medicamentos, entre outras atividades

negativo, por quais razdes? Quando sesé encaminhado farmacéutico para a regiio?
RESPOSTA:- A farmacia localizadajna Reforma Agraria ndo voltou a funcionar, devido

correlatas 4 funcéo. i
A farmacia do Bairro Reforma Agréria voltou a funcionar normalmente? Caso
ia do COVID 19,

as contencdes verificadas pela pande|
|
Ha alguma outra Unidade|fechada por falta de farmacéutico? Em havendo, qual é

a Unidade? Informar o motivo da falta He farmacéutico nos referidos locais?
RESPOSTA:- Nio temos nenhuma unidade fechada por motivo de falta de farmacéutico,
as Unidades que estdo fechadas tem Qeu motivo nas medidas de prevengiio ao COVID-19,

;
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A Municipalidade estd cqm seu quadro de farmacéuticos completo, ou esta sendo
feito revezamento entre os contratadds? Em sendo realizado revezamentos serdo contratados
novos profissionais para preenchimenfo das vagas?

RESPOSTA:- Estio sendo contratydos através de concurso vigente profissionais para
esta Area.

A Unidade de Pronto Alendimento possui em suas dependéncias farmacéutico
responsavel 24 (vinte e quatro) horas gor dia? Em caso negativo, por quais motivos?
RESPOSTA:- A farmicia da UPA|conta 1 farmacéutico responsavel com carga de 40
horas semanais.

Por se tratar de um Cefitro de Abastecimento Farmacdutico, como & feito o
moniteramento de temperatura e umidade do ambiente do estoque? Estd de acordo com as
exigéncias legais? De que forma ¢ reafizada a conferéncia das validades dos medicamentos?
RESPOSTA:- O controle de tempefatura e umidade é feita pelo Farmacéutico oun pelo
Técnico de Farmacia diariamente afravés de Termo higrometros

De que forma ¢ realizad} a fiscalizagdo quanto ao controle de pragas no CAF?
Quando foi realizada a Gltima vistofia? O local atende as normas da vigilancia sanitaria?
Enviar copia do certificado de contjole de pragas, bem como cépia das tltimas 3 (trés)
vistorias.
RESPOSTA:- Tendo em vista querfo controle de pragas é realizada pela Secretaria de
Administracdo, sugerimos envio da huestéo a Secretaria competente.

Era o que tinhjmos a informar.

Atenciosamente,
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Cl n.* 156/2020-S.A.

Valinhos, 6 de maio de 2020

Ref.: Requerimento n. 358/2020- Vereador Henrique Conti

Em atencdo ao requerimento acima referenciado,
quanto ao uitimo questionamento “De que forma é reglizada a fiscalizagdo quanto ao controle de
pragas no CAFP? Quando foi realizada a itima vistoria? O local atende as normas da vigiléncia
sanitdria? Enviar cdpia do certificado de controle de pragas, bem como cépia das ultimas tres
vistorias”, informo:

No que se refere a Secretaria de Administracdo,
informo que o prédio da UPA ni3o estava contemplado no contrato ji existente para
desinsetizagZo (contrato 19/2015).

No inicio deste ano foi celebrado contrato com
empresa especializada no controle de pragas (contrato 22/2020 - Impacto Controle de
Pragas) e inclui o prédio da UPA e suas dependéncias.

A primeira desinsetizac3o estava marcada para 0 més
de margo, mas foi cancelada a pedido da ent3o Secretdria da Salde pois entendia que n3o
era 0 momento oportuno, diante do inicio da pandemia,

Foi feito contato com a empresa e estio aguardando
autoriza¢do da Secretaria da Satde para realizagdo da primeira aplicag3o, a ser agendada.

Sendo assim, inexiste certificado de controle de
pragas para o local.

Quanto ao questionamento sobre a vigilancia
sanitaria, o local atende as normas.

Atenciosamente

e 08V FHHO

Secretdrio MunNgipal de Administrac3o
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